
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 2356/C11/2754

Data: 21.08.2024

Prin contestația nr. 29/07.08.2024, înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 50791/09.08.2024, depusă  de DAY
NATIONAL MEDIA SRL, cu sediul in Jud. Constanţa, mun. Constanţa, str.
General Mânu, nr. 1, et.p, înmatriculata la Oficiul Registrului de pe lingă
Tribunalul  Constanta  cu  nr.  J13/1680/2023,  avand  codul  unic  de
identificare fiscala 48175627, reprezentată legal de Licuta Cătălin Traian,
împotriva  documentaţiei  de  atribuire  publicată  fracţionat  în  etape  în
interval  31.07.2024  -  02.08.2024  şi  a  eratei  publicată  în  data  de
06.08.2024,  în  cadrul  procedurii  proprii  organizată  în  vederea încheierii
contractului de achiziție publică având ca obiect «Servicii  de Organizare
festival "DARURILE MĂRII LA AGIGEA" - ediţia a 2-a» anunţ de participare
publicat  în  data  de  31.07.2024  la  adresa:  http://promaria-
agigea.ro/2024/07/31/anunt-publicitar/, de COMUNA AGIGEA, cu sediul în
Comuna Agigea,  strada Bujorului  nr.  11,  jud.  Constanţa,  în  calitate  de
autoritate contractantă, s-au solicitat următoarele:

- constatarea limitării  artificiale a concurenței  prin impunerea unor
cerinţe restrictive și disproporţionate, acestea fiind formulate cu încălcarea
prevederilor HG 395 / 2016 - art. 31 - alin. (1) - lit. a) si lit. b);

- suspendarea procedurii până la soluţionarea contestaţiei;
- anularea sau modificarea documentaţiei  de atribuire publicată de

autoritatea contractantă în conformitate cu prevederile legale aplicabile,
respectiv refacerea acesteia astfel încât orice operator economic interesat
să aibă posibilitatea reală de a depune oferta astfel încât procedura de
atribuire să fie una cu adevărat competitivă şi nu una pur formală.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

Pagina 1 din 2



CONSILIUL DECIDE:

Respinge contestația formulată de DAY NATIONAL MEDIA SRL, pentru
neconstituirea cauțiunii.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE,                   MEMBRU,                    MEMBRU,
            

2


